
 

 

a.a. Jo Della Monica 

 

              

Prot. VEDI SEGNATURA      Ferrara, 9 maggio 2019 
 
 

 All’Autorità di Gestione Programma 
Operativo Nazionale Per la scuola  

         A mezzo piattaforma SIF 2020  
 

 Al Sito della scuola: 
         Albo pretorio 
         Sezione dedicata PON  
          

 Al Consiglio di Istituto   
     
 
      

Oggetto: Rinuncia intero progetto – Progetto PON – FSE  E.V.V.A.I. (Europa, Viaggio Virtuale Attraverso 
l’Integrazione culturale) con codice identificativo progetto 10.2.2A FSEPON-EM-2018-11 e E.V.V.A.I. con 
CLIL (Europa, Viaggio Virtuale Attraverso l’Integrazione culturale con CLIL) con codice identificativo 
progetto 10.2.3B FSEPON-EM-2018-10. 
Avviso “Potenziamento della Cittadinanza Europea” n. 3504 del 31/03/2017 – autorizzazione N. 23606 del 
23/07/2018. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   l’avviso “Potenziamento della Cittadinanza Europea” n. 3504 del 31/03/2017; 
 
VISTA l’autorizzazione di cui alla nota MIUR N. 23606 del 23/07/2018  codice identificativo 

progetto 10.2.2A FSEPON-EM-2018-11 e codice identificativo progetto 10.2.3B 
FSEPON-EM-2018-10; 

 
VISTE le linee guida e norme per la realizzazione dei PON FSE-FESR 2014/20 

“Potenziamento della Cittadinanza Europea”; 
 
VISTE  le indicazioni contenute  nel manuale SIF “RINUNCE ED INTEGRAZIONI”; 
 
CONSIDERATO che ad un anno di distanza dalla progettazione, la nostra Istituzione Scolastica ha 

incontrato    alcuni seri elementi di difficoltà  nell’organizzazione e nell’avvio dei moduli 
presenti nel progetto approvato,  in quanto sono variate molte delle condizioni 
essenziali.  
In particolare: 

  
  

 L’Istituto Comprensivo “C. Govoni”, dall’a. s. 2017/18 ad oggi è scuola capofila dell’iniziativa 
ministeriale ”Piano di Formazione Nazionale dei docenti per la rete di scopo per l’inclusione 
degli alunni stranieri” nelle scuole del  Comune di Ferrara; 

 

F
E

IC
81100X

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001760 - 09/05/2019 - A

.06. - U

Firmato digitalmente da ANNA BAZZANINI



 

 

a.a. Jo Della Monica 

 

 L’ufficio di segreteria, già impegnato nelle predette iniziative, ha visto aggravarsi i propri carichi di 
lavoro per via delle nuove incombenze che hanno coinvolto tutte le scuole, situazione che ha 
comportato maggiori  difficoltà nell’espletamento delle pratiche amministrative istituzionali e che, 
quindi, mancano ad oggi le condizioni per destinare risorse ad un ulteriore progetto qualificato, ma 
complementare e sussidiario; 
 

 Il sottoscritto Dirigente Scolastico dall’a. s. 2013/14 e fino ad oggi è impegnato come reggente nella 
gestione di un altro Istituto Comprensivo e ha visto aggravarsi i propri carichi di lavoro, non riuscendo 
a garantire il corretto monitoraggio delle fasi di avvio e attuazione del progetto; 

 
 Da un’indagine conoscitiva informale condotta ad un anno di distanza dalla progettazione sono state 

riscontrate delle difficoltà obiettive riguardo alla frequenza dei corsi proposti in quanto i gruppi 
individuati sono esigui e alcuni dei corsi proposti, nelle more dell’approvazione del progetto stesso, 
sono stati già realizzati con personale interno durante gli anni scolastici 2017/18 e 2018/19 
usufruendo dell’organico potenziato. Pertanto i numeri degli alunni disponibili a seguire i corsi non ci 
garantiscono l’attuabilità di ogni modulo facente parte del progetto considerato che occorre un numero 
minimo e costante di partecipanti pena la soppressione del corso stesso; 

 
 Nell’a. s. 2017/18 ha preso avvio il progetto PON-FSE “Competenze di base” e nel corrente anno 

scolastico sono in fase di realizzazione e conclusione n. 5 moduli, determinando un impegno 
consistente sia per gli alunni, sia per il personale docente e amministrativo. 

 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa  la rinuncia all’intero  Progetto PON – FSE  E.V.V.A.I. (Europa, 
Viaggio Virtuale Attraverso l’Integrazione culturale) con codice identificativo 10.2.2A FSEPON-EM-2018-11 
e E.V.V.A.I. con CLIL (Europa, Viaggio Virtuale Attraverso l’Integrazione culturale con CLIL) con codice 
identificativo 10.2.3B FSEPON-EM-2018-10. 
Avviso “Potenziamento della Cittadinanza Europea” n. 3504 del 31/03/2017 – autorizzazione N. 23606 del 
23/07/2018. 
 
Il presente decreto verrà inserito nella piattaforma SIF 2020 e sul sito dell’Istituzione scolastica e 
verrà ratificato dal Consiglio di Istituto nella prima seduta utile. 

 
 
 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Dott. ssa Anna Bazzanini 

F
E

IC
81100X

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001760 - 09/05/2019 - A

.06. - U

Firmato digitalmente da ANNA BAZZANINI


		2019-05-09T14:13:39+0200
	BAZZANINI ANNA




